
98

2 0 1 6～2 0 1 7 年度 R O T A R Y  C L U B  O F  T O Y O K A W A  H O I  C L U B  W E E K L Y 

クラブテーマ：原点回帰
会長／金田柾宏  幹事／大島嗣雄  会報委員会／中村嘉輝・中西弘徳 例会／毎週火曜日 12：30 豊川商工会議所 

事務局／豊川市豊川町辺通 4-4 豊川商工会議所会館内 ℡0533-86-2535 Fax0533-86-8889 ＨＰ／http://toyokawahoi.tank.jp 

本年度第３３回 通算１４７０回

平成２９年３月７日（火）
出席報告

会員総数 出席者数 出席率 3/18修正出席率

６１名 ３４名 ５９．６％ １００％

 ゲスト：地区ＲＹＬＡ委員会委員長 竹内幹尚さん（豊川） ビジター：（なし）

★黙とう

去る 3 月 1 日に逝去された内藤泰通さんのご

冥福をお祈りして黙祷をしました。

★会長あいさつ     金田柾宏会長

皆さん、こんにち

は。2 月 13 日、14
日の亡き母の通夜、

告別式には、会員

の皆さんにご会葬

頂きましてありが

とうございました。

ご厚志等も賜り、厚く御礼申し上げます。2
月 18 日のＩＭは、ホストクラブの会長であり

ながら出席することが出来ませんで、誠に申

し訳なく思っております。高桑ガバナー補佐

の下、実行委員会、理事役員の皆さん、会員

の皆様のご協力で、ＩＭを無事に終えること

ができ来ました事、本当にありがとうござい

ました。

 今日は、ＲＹＬＡの勉強という事で、豊川

クラブから地区に出向されている竹内委員長

にお越し頂きました。後ほど、卓話を頂きま

す。私もＲＹＬＡの事をよく知りません。今

日は、竹内委員長の卓話を聞いて、しっかり

と勉強をさせて頂きたいと思います。どうぞ、

よろしくお願い致します。

 明日から、台湾の創立 20 周年記念式典出席

のために台湾に訪問して頂きます。私は、喪

中という事で、今回は欠席をさせて頂きます。

行って頂きます方々には、台中松竹ＲＣの皆

さんと友好を深めて頂き、気をつけてお出か

け頂きたいと思います。よろしくお願いしま

す。

★幹事報告       大島嗣雄幹事

例会臨時変更のお知らせ

3 月 8 日からの台湾訪問について

米山奨学生ヒエンさんの送別例会について

3 月 21 日例会の開始時間について

★委員会報告

田中健司会員の結婚の御祝いの贈呈

★ロータリー情報担当例会

委員長あいさつ     滝下勲委員長

 本日は、ロー

タリー情報委員

会の担当例会で

す。本日の講師

は、地区ＲＹＬ

Ａ委員会の竹内

委員長です。皆

さんご存知の様

に、豊川クラブの竹内幹尚さんです。入会し



99

て直ぐぐらいから地区に出向されて、もう 10
年ぐらいになるそうです。ＲＹＬＡに関して

ベテランです。今日は、ＲＹＬＡについて、

皆さん勉強して頂きたいと思います。よろし

くお願いします。

卓話「ＲＹＬＡについて」

地区 RYLA 委員長 竹内幹尚氏

今回、RYLA の卓話の依頼を頂きまして、大

変ありがたく思います。RYLA(ライラ)現在は

すべて英語表記になっています。

RYLA の始まりは、公式には、1971 年とい

うことですが、実際には 1959 年、オーストラ

リアのクイーンズランド州が自治権獲得 100
周年記念式典を開催した時、エリザベス女王

の名代としてアレクサンドラ王女が派遣され、

これを機に開催地ブリスベン RC が主催して、

アレクサンドラ王女と同じ年代の青年たちを

集めてセミナーに参加を勧めました。これが

とても評判がよくて、ブリスベンのロータリ

アン達はこの催しを毎年行うようになりまし

た。これが RYLA の始まりです。

特色としてはあげられる事は、他の青少年団

体リーダーシッププログラムと違い、ロータ

リーの理念と同様に、人に関心を持ち、相手

の身になって考え、幸せを願う奉仕の精神に

関心を持っている青年のためのプログラムで

あることです。ロータリーが行うプログラム

セミナーという事です。

基本方針の主体として「リーダーシップの

理解と実践」RYLA の活動は、青少年奉仕活

動の中でも人間性を尊重し、深く深求するこ

とを目的とし、問題解決や伝達の重要性を強

調しています。RYLA はロータリー青少年活

動の中心的役割を担っています。しかし、ロ

ータリー活動の中でも RYLA は周知してなく、

今後理解を進める事が課題であります。

青少年奉仕分野、「インターアクト、ローター

アクト、青少年交流、RYLA」4 委員会のなか

で、提唱クラブを持たない、だれもが参加で

きるのが RYLA の魅力です。

RYLA は、中核的価値観の関連が多くあり

ます。すなわち「親睦」「奉仕」「多様性」「高

潔性」「リーダーシップ」の５項です。最後に

あげたリーダーシップの言葉は「指導性」と

和訳したら、RI から猛反発をうけました、リ

ーダーシップという言葉が日本語に同化し、

この言葉自体が、指導性より深い意味を持た

せています。

RYLA セミナーは、自分自身が同席の人の

行動や発言または考え方特徴に対して「目で

見て」、「耳で聞き」、「口で話して」、「心で感

じる」活動プログラムです。教えを貰うので

なく、自己を見つめ直す体験場という感じで

す。そしてリーダーシップを学び、自信を付

けて、リーダーになるきっかけを創ります。  

現在は受講修了生（RYLArian）とのネットワ

ークや OB・OG の RYLA 学友会、ローターア

クトそしてロータリアンとなって社会での活

躍の場を広げます。今後是非 RYLA にご参加

いただける若者（あらゆる職業、学生 OK）

をご推薦いただけたらと願っています。「青少

年の心の燈をともそう！」ご清聴ありがとう

ございました。

★ニコニコボックス

 竹内幹尚さん 本日卓話をさせて頂きます

 滝下 勲会員 本日の例会を担当します

 金田柾宏会員 葬儀会葬お礼

 伊藤正幸会員 愛知県環境賞を受賞

 大木悦子会員 誕生日を祝って頂き

河本圭史会員  〃

 浅野 晋会員 結婚記念日を祝って頂き

 山本章吾会員 入会記念日を祝って頂き

会報担当：中村嘉輝会員・中西弘徳会員


